4
Информация по результатам контрольного мероприятия 
«Проверка целевого и эффективного использования бюджетных средств, направленных на капитальный ремонт автомобильной дороги 
общего пользования регионального значения Южный подъезд к г. Мценск 
(с 0+000 по 6+270) в Мценском районе Орловской области на участке 
км 4+810 – км 6+270» 

[bookmark: _Hlk134005317][bookmark: _Hlk194568499][bookmark: _Hlk195196845]На основании пункта 1.1.5 Плана деятельности Контрольно-счетной палаты Орловской области на 2025 год, утвержденного приказом Контрольно-счетной палаты Орловской области от 27.12.2024 № 15-осн, 
в казенном учреждении Орловской области «Орелгосзаказчик» (далее – 
КУ ОО «Орелгосзаказчик», заказчик) проведено контрольное мероприятие «Проверка целевого и эффективного использования бюджетных средств, направленных на капитальный ремонт автомобильной дороги общего пользования регионального значения Южный подъезд к г. Мценск (с 0+000 
по 6+270) в Мценском районе Орловской области на участке км 4+810 – 
км 6+270». 
В ходе контрольного мероприятия установлено следующее.
Финансирование расходов на капитальный ремонт автомобильной дороги Южный подъезд к г. Мценск в Мценском районе Орловской области на участке км 4+810 – км 6+270 (далее – автомобильная дорога Южный подъезд к г. Мценску) осуществлено в рамках регионального проекта «Региональная и местная дорожная сеть».
С целью выполнения капитального ремонта автомобильной дороги Южный подъезд к г. Мценск по результатам проведенного открытого конкурса в электронной форме между КУ ОО «Орелгосзаказчик» и обществом 
с ограниченной ответственностью «Дорснаб» (далее – ООО «Дорснаб», подрядчик) 26.08.2024 заключен государственный контракт 
№ 14-рт (далее – государственный контракт, ГК № 14-рт) 
на выполнение работ по капитальному ремонту автомобильной дороги общего пользования регионального значения Южный подъезд к г. Мценск (с 0+000 
по 6+270) в Мценском районе Орловской области на участке км 4+810 – 
км 6+270 с первоначальной стоимостью работ – 147 533,2 тыс. рублей. В ходе исполнения государственного контракта цена снизилась до 146 281,5 тыс. рублей.
В рамках проведения контрольного мероприятия выявлены следующие нарушения и недостатки:
- в нарушение пунктов 1.1, 4.1.1, 6.2 ГК № 14-кр, пункта 1 частей 1, 2 части 7 статьи 94 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Федеральный закон № 44ФЗ) подрядчиком выполнены, а заказчиком приняты и оплачены работы по капитальному ремонту автомобильной дороги общего пользования регионального значения Южный подъезд к г. Мценск в Мценском районе Орловской области, не соответствующие условиям контракта 
и представленным подрядчиком актам выполненных работ;
- в нарушение пункта 1 части 1, части 7 статьи 94 Федерального закона № 44-ФЗ КУ ОО «Орелгосзаказчик» приняты и оплачены некачественно выполненные работы по укреплению откосов, обочин и дна кюветов посевом многолетних трав, которые согласно актам ф. КС-2 от 11.12.2024 № 54 осуществлены подрядчиком с нарушением сезонных сроков посадки газона, предусмотренных Сводом правил Благоустройство территорий. 82.13330.2016;
- в нарушение части 8 статьи 34 Федерального закона № 44-ФЗ, пункта 3 Правил определения размера штрафа, начисляемого в случае ненадлежащего исполнения заказчиком, неисполнения или ненадлежащего исполнения поставщиком, заказчиком в контракте не определена ответственность подрядчика за неисполнение или ненадлежащее исполнение контракта в части соответствия фактически выполненных работ условиям контракта и сметной документации;
- КУ ОО «Орелгосзаказчик» и ООО «Дорснаб», в связи с принятием решения об изменении условий контракта в части корректировки конструкции дорожной одежды, не исполнено требование, предусмотренное пунктом 17.3 ГК № 14-кр, о заключении дополнительного соглашения в случае изменений и дополнений к контракту;
-в нарушение части 3 статьи 96 Федерального закона № 44ФЗ подрядчиком ООО «Дорснаб» в качестве обеспечения гарантийных обязательств предоставлена независимая гарантия, срок действия которой
 на 2 дня меньше срока исполнения обязательств, установленного государственным контрактом, подлежащих обеспечению такой независимой гарантией.
